L

2

3

4

5

6

7

8

9

10

71,

72

13

1.4

15

t6
t7
18

19

20

23,

22

23

24

25

26

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAçÃO E CULTURA

ATA N9 03, DE 29 DE MAIO 2023.
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

Ata ne Ogl2O23 Aos vinte e nove dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e três, às oito

horas e quarenta minutos reuniram-se no Auditório da Escola Municipal Carlos Gomes, os

membros do Conselho Municipal de Educação, os membros do Conselho de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB, os membros da coordenação pedagógica juntamente com a

Secretaria Municipal de Educação e Cultura Sra Eliza Bortolanza. Também presente nessa

reunião o Sr Dalvo Koerich, assessor de contabilidade da prefeitura municipal de Três Barras do

paraná. A reunião consiste em expor sobre a prestação de contas do quadrimestre; o

Processo de Escolha de Diretores Escolares; e Decreto ne 220U2023 que dispõe sobre os

indicadores de melhoria de resultados de aprendizagem e de aumento de equidade para

aplicação no índice de Qualidade da Educação paranaense - IQEP, utilizado no cálculo do

Índice de participação dos Municípios- IPM na cota-parte do lmposto sobre Operações

Retativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte

lnterestaduais e lntermunicipal e de Comunicação- ICMS, de acordo com a Lei

Complementar ne 249,de 23 de agosto de2O22,e na Lei Estadual ne 21.359, de 05 de janeiro

de 2023. Também sobre o Projeto Estante Mágica. Com a palavra a Sra Eliza Bortolanza deu

as boas-vindas a todos os presentes. Na sequência o Sr Dalvo Koerich, assessor de contabilidade

da prefeitura municipal de Três Barras do Paraná expos por meio de slides o Balanço Financeiro do

FUNBEB do Munícipio, quanto as transferências correntes do FUNDEB, contas a pagar e receitas

vincutadas ao FUNDEB 25%,bem como as despesas com recursos. Essas despesas expostas de forma

mensal dos meses de janeiro a abril. As transferências do FUNDEB no mês de janeiro foi

RS798.053,42, no mês de fevereiro baixou para RS521.395,80. No mês de março teve um aumento

de RS659.723,98 e no mês de abril RS623.690,18. Com a palavra novamente a Sra Eliza Bortolanza

explicou como esta o quadro de professores e de alunos devido a necessidade de atendimento de

alunos com laudos médicos, bem como a forma de contratação dos professores e que irão assumir as

novas turmas do Centro Municipal de Educação lnfantil Sonho de Criança, que serão via PSS. Os

recursos gastos da educação são no transporte, na merenda, dos insumos, no material de

expediente, na fotha de pagamento, isso tudo onera gastos e ficaram explícitos na prestação de

contas. Falou sobre a nova Lei do FUNDEB que tudo está vinculado a resultados na aprendizagem e

quanto da cota parte. Os investimentos são feitos na medida do possível objetivando os

atendimentos dos alunos com dificuldades na aprendizagem por meio das salas de Apoio. Também

explicou sobre o Decreto ne 22OL/2O23 que dispõe sobre os indicadores de melhoria de

resultados de aprendizagem e de aumento de equidade para aplicação no índice de

Qualidade da Educação paranaense. Posteriormente a Secretária Sra Eliza Bortolanza falou

sobre o Processo de Escolha de Diretores Escolares em que está ocorrendo o processo, já foi

o curso de Gestão Escolar, a avaliação escrita e organização das Comissões consultivas nas

Escolas. A empresa que fez a prova entrou em contato propondo que se fizesse uma

Av. Paraná, 520 - Fone: (45) 3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - cNPJ: 78.127.936/0001-68
Página | 1

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

SECRETARTA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

ATA N9 03, DE 29 DE MAIO 2423,
Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educaçâo Básica e

Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

L recuperação da prova para quem não passou, haja vista que vários municípios solicitaram

2 uma prova para de recuperação dando oportunidade aos candidatos. Será feito uma portaria

3 acrescentando essa excepcionalidade de poder fazer a recuperação. Na sequência solicita

4 que os membros do Conselho Municipal de Educação deliberem por fazer recuperação da

5 prova ou não. Por votação espontânea os membros do Conselho Municipal deliberaram para

6 aprovação da oferta da Recuperação da prova de Diretores para os que não conseguiram

7 alcançar a nota mínima. Nada mais havendo a constar às nove horas e trinta minutos eu

8 Janaína Aparecida Valmorbida Morosini, lavrei a presenta Ata, que após lida e aprovada

9

10

7t
L2

1.3

1.4

15

1,6

L7

18

19

20

2t
22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

segue

presentes

assinada por mim e pe demais
,

Av. Paraná, 520 - Fone: (45lr3235-2173 - Email: semedtb@hotmail.com- CEP 85485-000

Prefeitura Municipal de Três Barras do Paraná - Pr - CNPJ: 78.121.936/000L-68
Página | 2